PÚBLICO DIRETO ESTIMADO: 
Público em geral, incluindo pessoas com deficiência, idosos, pessoas em sofrimento psíquico, 
primeira infância, quilombolas, LGBTQIAPN+, dentre outros públicos da diversidade cultural. 

VALOR MÍNIMO DE APORTE:
Parcerias com entes federativos: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Parcerias com instituições privadas sem fins lucrativos: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

CONTRAPARTIDA:
Parcerias com entes federativos sendo os investimentos de: 
recursos do Fundo Nacional da Cultura (FNC) - contrapartida financeira dispensada;

[...]

Estados, Distrito Federal (DF), municípios e organizações não-governamentrais (ONGs).

PÚBLICO DIRETO ESTIMADO: 
Público em geral, artistas, mestres e mestras, praticantes, brincantes, coletivos e grupos culturais populares 
e tradicionais, urbanos e rurais.

VALOR MÍNIMO DE APORTE:
Parcerias com entes federativos: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Parcerias com instituições privadas sem fins lucrativos: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

CONTRAPARTIDA:
Parcerias com entes federativos.
Recursos do Fundo Nacional da Cultura (FNC): contrapartida financeira dispensada;
Recursos da administração direta:

[...]

EXISTE PLANO DE TRABALHO PADRÃO:  
Sim. 

INSTITUIÇÕES ELEGÍVEIS:
Estados, Distrito Federal (DF) e municípios, bem como autarquias e fundações públicas.

PÚBLICO DIRETO ESTIMADO: 
Público em geral do ente federativo beneficiário da emenda.

VALOR MÍNIMO DE APORTE:
R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais).

CONTRAPARTIDA: 
Contrapartida financeira nos percentuais definidos pela Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) vigente.

CÓDIGO DA AÇÃO:  
00VF – Apoio à Implementação, instalação e ampliação de espaços e equipamentos culturais.

NATUREZA DE DESPESA:

[...]

pertencentes aos museus, tais como equipamentos de aferição das condições ambientais, ferramentas 
versáteis para a retirada e movimentação dos acervos e equipamentos de proteção individual – EPI, 
visando garantir a preservação dos bens culturais musealizados.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
42207 – IBRAM

VALOR MÍNIMO DE APORTE
R$ 5.123.200,00 (cinco milhões, cento e vinte  três mil e duzentos reais). Quantidade de 400 kits para sustentar o 
programa, considerando a distribuição de um kit para cada um dos 400 museus federais.

KIT IBRAM

Programa Gestão de Riscos ao Patrimônio Musealizado

DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR FINAL

Máscara Descartável, branca, cirúrgica,

[...]

CONTRAPARTIDA
Somente financeira, nos percentuais definidos pela Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigente, nos 
casos de convênios. Não há obrigatoriedade de contrapartida para organizações da sociedade civil (OSCs).

VALOR MÍNIMO DE APORTE 
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

CÓDIGO DA AÇÃO 
20ZF – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira

NATUREZA DA DESPESA (GND)
3 - Outras Despesas Correntes;  4 - Investimentos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
42207 – IBRAM

CONTATO DA ÁREA RESPONSÁVEL
Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus - DDFEM